[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ    ВЕЛИКОГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая  2021 г.                                                                                   №   58
с. Великая Губа
Об утверждении Порядка использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации работы по использованию бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрация Великогубского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Глава Великогубского
 сельского поселения                                                                А.Ю. Федотов

Приложение

к Постановлению Администрации Великогубского сельского поселения

от 20.05.2021 г № 58
ПОРЯДОК

использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок) определяет правила использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Великогубского сельского поселения (далее - резервные фонды).

2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых собственных средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, страховых фондов и других источников недостаточно для ее предупреждения и (или) ликвидации.

3. В случае возникновения чрезвычайной ситуации, не позднее одного месяца со дня ее возникновения, юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе обратиться в Администрацию Великогубского сельского поселения об оказании финансовой помощи из резервного фонда с указанием данных о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации собственных средств.

4. Возможность использования бюджетных средств резервного фонда рассматривается Администрацией Великогубского сельского поселения.

Для рассмотрения данного вопроса Администрация Великогубского сельского поселения обеспечивает получение от обратившихся юридических лиц, индивидуальных предпринимателей документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств.

В случае непредставления необходимых документов в установленный Администрацией Великогубского сельского поселения срок, который не может быть менее 7 рабочих дней, Администрация Великогубского сельского поселения принимает решение о невозможности использования бюджетных средств резервного фонда.

5. Основанием для использования бюджетных средств резервного фонда является постановление Администрации Великогубского сельского поселения, в котором указывается размер предлагаемых к использованию бюджетных средств резервного фонда, цель их использования, наименование получателя средств резервного фонда.

6. Средства резервного фонда направляются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий:

- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- проведение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

- оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.

Направление средств резервного фонда на другие цели запрещается.

7. Контроль за целевым расходованием средств резервного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Администрацией Великогубского сельского поселения.

8. Получатели средств резервного фонда в месячный срок со дня проведения расходов, но не позднее трехмесячного срока со дня получения средств резервного фонда, представляют в Администрацию Великогубского сельского поселения копии договоров, счетов-фактур и актов выполненных работ, оказанных услуг или универсальный передаточный документ и иные подтверждающие осуществление расходов документы.
9. Администрация Великогубского сельского поселения в случае использования бюджетных средств резервного фонда составляет сводную отчетность о расходовании средств резервного фонда в течение 1 месяца со дня получения документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
10. Отчет об использовании бюджетных средств резервного фонда за год формируется Администрацией Великогубского сельского поселения ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Великогубского сельского поселения.

11. В случае нецелевого использования средств резервного фонда либо их неиспользования в финансовом году средства резервного фонда подлежат возврату в бюджет Великогубского сельского поселения.
Приложение № 1
к Порядку использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Отчет

о расходовании средств резервного фонда

Администрации Великогубского сельского поселения
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

по состоянию на _____________

	Постановление Великогубского сельского поселения
	Перечисление средств получателю
	Наличие документов, подтверждающих целевое расходование средств

	№
	Дата
	Цель использования
	Получатель средств
	Сумма (рубли)
	Дата
	Сумма (рубли)
	Сумма (рубли)
	Наименование, номер, дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. За истекший финансовый год

	Итого по разделу I

	II. За текущий финансовый год

	Итого по разделу II

Приложение № 2
к Порядку использования бюджетных средств резервного фонда Администрации Великогубского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Отчет

о расходовании средств резервного фонда

Администрации Великогубского сельского поселения
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

по состоянию на _____________
	№ п/п
	Постановление Администрации Великогубского сельского поселения
	Назначение
	Сумма по постановлению, руб.
	Кассовое исполнение, руб.
	Отклонение, руб.
(гр. 6 - гр. 7)

	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	ВСЕГО